Ex hoc potè principio, quòd Adam rectus, seu bonae voluntatis, creatus fuit, & abesset omnis miseria, quae male voluntatis est poena, consequenter sequitur, primum hominem beatum esse conditum. Quod ipsum Augustinus velut conlectaneum isti doctrinae tradit. Nam cum ipse bonam voluntatem alibi definiisset esse voluntatem, qua appetimus rectè honestèque vivere, & ad summam sapientiam pervenire, mox infert, cum qui tali voluntate fruatur, atque gaudet, eamque magni facit, omnes possidere virtutes; planeque beatum esse hominem dilectorem bonae voluntatis suae. Nam, inquit, hoc gaudium, quod huius boni adeptione gignitur, cum tranquille, & quietè, & constanter erigit animum, beata vita dicitur: nisi tu putes aliud esse beatè vivere, nisi

Zob. 3. de lib. arbit. c. 24. Lib. 1. Retra c. 14.

Lib. de util. cred. c. 12.

Cap. 15.

Lib. 1. de lib. arbit. c. 9.

Lib. 3. c. 24.

Lib. 2. de lib. arbit. c. 9.

Lib. 1. de ser. Dom. in mō. c. 3.

Serm. cont. uictum Maximi in ap. pond. Serm. 11 de verb. Apost. c. 2. c. 14.

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

Lib. 1. de

77
 re, nisi veris bonis certisque gaudere. Et hinc est
 quod toties Augustinus inculcat, primum ho-
 minem in beata vita fuisse constitutum; nempe
 ipsa conditione, & creatione sua. Hanc porro
 doctrinam suam de bona voluntate & five cha-
 ritate, unde cuncta precedentia dependent,
 ita constanter tenuit Augustinus, ut non ve-
 reatur eam certissimam fidei dogma nominare;
 utpote quod ex Scripturis, & Ecclesie senten-
 tiis manifestissime hauriatur: *Quamquam*, inquit,
credamus hominem tam perfectum, id est, in sublimi-
tate sapientie, ut precesserat, conditum a Deo, &
in beata vita constitutum, ut ad arumnas mortalis vi-
te ipse inde propria voluntate delapsus sit; tamen hoc
cum prima sua fide tenemus, intoligenti a nondum asse-
cutus sum. Et hoc quidem tanta asseverantia
 asseruit jam statim initio conversionis sue, ut-
 pote ex Ecclesie doctrina haustum, quoa &
 senex retrahendo librum illum suum inta-
 ctum reliquit, & in alijs libris perseverantissi-
 me docuit. Nam hinc & illud est in Epistola
 106. aduersus Pelagianos edita, cum quibus
 ibi vehementissime disputabat, utrum homo
 suis viribus posset sibi iustitiam, Deo non ad-
 iuvante, parere: *natura humana etiam si in illa in-*
tegritate, in qua condita est, permaneret, nullo modo
seipsam, creatore suo non adiuvante, servaret. Vbi
 per integritatem, in qua natura humana condita
 est, maxime omnium intelligit, illam humanam
 mentis integritatem, hoc est, illam iustitiam,
 seu sanctitatem, qua casto amore adhaerebat
 Deo; quam ipse saepenumero testatur Adamo
 in sua conditione esse collatam, ut jam ex ipso
 multis modis audivimus. Nam ab ipsa inte-
 gritate, juxta Augustini doctrinam, tota reli-
 qua naturae integritas fluxit, & citra illam om-
 nis alia parvi momenti est, & juxta ordinatissi-
 mam iustissimamque Dei legem neque esse neque
 permanere potest. Vnde de hac ipsa mentis in-
 tegritate intelligitur id quod adiecit; *nullo mo-*
do seipsam creatore suo non adiuvante servaret; nem-
pe in illa ipsa mentis integritate, hoc est, iusti-
tia. Nam adiutorium Dei quod ad conserva-
tionem primi hominis sicut Augustinus tan-
quam necessarium postulat, semper intelligitur
adiutorium gratiae ad perseverandum in bona
voluntate, seu iustitia, prout fuit ex ipso mox
tradituri sumus. Vnde de eadem illa integri-
tate iustitiae, in qua vera salus hominis consti-
tuta fuit, intelligitur & id quod statim sequi-
tur: Cum igitur sine Dei gratia salutem non possit
custodire, quam accepit, hoc est, integritatem,
in qua condita est; quid enim aliud salus ho-
minis, quam ejus integritas? Quam salutem
non solum acceptam, sed in conditione accep-
ptam, disertis verbis ad Laurentium scribit:
In Enchyrid. Etiam primum hominem Deus in ea salute, in qua con-
ditus erat, custodire voluisset &c. De eadem in-
telligitur & id quod sequitur: Quo modo sine
Dei gratia potest reparare quam perdidit? Nam hoc
in Pelagianam haeresin, quam ibi impugnabat,
intortum est, quae sine adiutorio gratiae Dei
sentiebat hominem posse justificari, & ita salu-
tem reparare, quam perdidit. Nam salutem
partis inferioris tantum abest ut Pelagiani

A
 vellēt ab homine sine gratia reparari, ut potius
 nunquam homini primo collatam esse senti-
 rent; imò concupiscentiam & in caelum resu-
 scitatis corporibus ingerere velle viderentur,
 ut alibi latius demonstravimus. Et ista quidem
 Augustini doctrina tantoperè placuit Ecclesie,
 ut illam isdem omnino verbis ex Augustino
 sumptis in Concilio Arausicano Canone ex-
 presso sanxerit, & velut Catholicae fidei do-
 gma muniverit: ut multum mirandum sit, quo
 pacto Scholastici rem istam in dubium revoca-
 verint. Sic enim loquitur Concilium Arausica-
 num: *Natura humana etiam si in illa integritate,*
in qua est condita; permaneret, nullo modo seipsam,
creatore suo non adiuvante, servaret. Vnde cum sine
gratia Dei salutem non possit custodire quam accepit,
quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdi-
dit? Qui Canon contra Pelagianos, integri-
tatem salutemque iustitiae conservari sine
gratia Dei, imò reparari posse statuentes,
concitus est. Vnde conformiter isti doctrinae
Synodus Tridentina, Scripturarum, & sancto-
rum Patrum, ac probatissimorum Conciliorum
testimonia, & ipsius Ecclesiae iudicium & con-
sensum secuta, dicit: Si quis non confectus primum
hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisse
transgressus; sicut sanctitatem & iustitiam, in qua
constitutus fuerat, amisisse. Nam Concilia, &
Scripturae, quas Concilium Tridentinum se dicit
sequi, non aliter indicant constitutum in san-
ctitate, quā quando factus & creatus est. Illud
enim, quod asserunt Scholastici, de rectitudine
quadam naturali per virtutes morales, & hu-
jusmodi, in quibus Adamus cogitari posset cō-
ditus, non est Ecclesiae, sed quorundam Philosophiae
magis, quā Scripturis, & Ecclesiasticae do-
ctrinae inhaerentium sententia est; qualis homo
jam olim à Philosophis, & postea à Pelagianis
inter Christianos introductus est. Sed ad Ec-
clesiasticae doctrinae tale commentum remotis-
simum est, & in Augustini scriptis inauditum:
qui usque adeo in veri Dei lumine & sanctitate
primum hominem creatum esse sentit, ut illum
Apostoli locū tractans: Renovamini Spiritu men-
ti vestra, & induite novum hominem, qui renovatur
in agnitionem Dei, secundum imaginem eius, qui crea-
vit eum, confidenter dicat, Apostolum satis offen-
dere, ubi sit homo creatus ad imaginem Dei, quia non ref. ad litt.
e. rporis lineamentis, sed quadam forma intelligibili
mentis illuminat. Ita videlicet, ut hoc ipsum
esset Adamo fieri, quod à Deo illuminari: Fe-
en, inquit, Deus hominem ad imaginem Dei, quia &
ipsa natura scilicet intellectualis est, sicut & illa lux
(scilicet Angelica) & propterea, hoc est ei fieri,
quod est agnoscere verbum Dei. Et paulo post: Quia
verò & ipsa creatura rationalis est, & ipsa eadem
cognitione perfecta est. Sicut enim post lapsum peccati
homo in agnitione Dei renovatur, secundum imaginem
eius, qui creavit eum: ita in ipsa agnitione creatus est,
antequam delicto veterasceret, undervsus in eadem
agnitione renovaretur. Vbi agnitionem suo more
vocat istam agnitionem Dei, quae fit per veram
coelestemque sapientiam, hoc est, per luminosissimam
charitatem: Et hoc est Augustino in
Dei agnitione renovari, per inscriptionem
scilicet

NON INVENI

Vides. 27. scilicet legis Dei in corde credentium, ut supra
28 lib. de ex libro de Spiritu & littera artigimus.

Spir. & litt. Unus tantum est difficilis locus, qui huic
 Ecclesie & Augustini doctrinae, quamvis con-

Genes. 2. stanter ab eo asserta, opponi posse videatur.
 Nam tractans illum Scripturae locum; *Insuper*

Lib. 2. de Ge- *nes. cont. Ma-* *nich. 8.* *vis in faciem eius spiraculum vite;* docet eo signi-
 ficari, quod status Dei animum operatus sit: &
 mox adjungit: *Nondum tamen spiritalem hominem*
debemus intelligere, qui factus est in animam viven-
tem, sed adhuc animale. Tunc enim spiritalis esse-
ctus est, cum in paradiso, hoc est, in beata vita consti-
tutus praeceptum etiam perfectionis accepit, ut verbo
Dei consummaretur. Vbi significare videtur,
 hominem ante esse conditum; postea vero
 cum in paradiso collocatus fuit, gratia spiri-
 tus esse perfectum.

Sed qui bene loci circumstantias pondera-
 verit, facile videbit illis verbis: *Nondum;* & :
Tunc enim spiritalis effectus est &c. non significari
 ordinem rerum gestarum, quasi illa tempore
 se consecuta fuerint; sed ordinem narrationis,
 & quibus quidque verbis insinuatum fuerit:
 Hoc vult igitur Augustinus illis verbis, *Insuper*
&c. nondum significari quod homo spi-
 ritualis fuerit; sed hoc potius indicari nomine
 paradisi, quo, ut statim dicit, ipsa beatitudo

Ibid. c. 9. hominis figurate significata est. Nam sicut di-
 versis Dei operationibus se mutuo saltem natu-
 rae ordine consequentibus natura condita,

& gratia infusa fuit: ita nihil mirum, si separa-
 tim illa quoque narrentur, & diversis rebus fi-
 gurate significantur. Et haec de Adami sancti-
 ficatione dicta sint: quorum veritas longe lu-
 culentius & immobilius constabit ex ijs, quae
 juxta S. Augustinum inferius de statu pure
 naturae tribus libris dicturi sumus.

Tametsi vero non sit hic nobis de Angelis
 disputatio, de quibus nihil contra doctrinam
 Ecclesiasticam à Pelagianis motum fuit: quia
 tamen de bene agendi adjutorio, de quo infra,
 necessariò multa dicenda sunt, eademque est
 omnino in Angelis & homine innocente ratio;
 brevier hoc addendum est, idem juxta D. Au-
 gustini doctrinam de Angelorum, quod de
 hominis creatione esse sentiendum. Videlicet,
 etiam Angelos sive bonos sive malos, in san-
 ctitate & justitia, hoc est, in divinae charitatis
 gratia esse conditos. Vnde post nonnullam di-
 sputationem definitivam fert sententiam: *Et*
istam (bonam voluntatem) quis fecerat, nisi illi
qui eos cum bona voluntate, id est, cum amore casto,
quo illi adherent creavit, simul in eis & condens natu-
ram, & largiens gratiam. Vnde sine bona voluntate,
hoc est, Dei amore nunquam sanctos Angelos fuisse
credendum est. Et statim docet, non ad solos
sanctos homines pertinere, verum etiam de
sanctis Angelis posse dici, quod charitas Dei diffusa sit
in eis per Spiritum sanctum, qui datus est eis.

CAPUT SECVNDVM.

Quis status inferioris partis respectu superioris.

CVm igitur iste esset status mentis ho-
 minis respectu Dei, ut Deo Creatori
 suo, ultimoque suo & omnium crea-
 turarum fini castissimo amore cohæ-
 reret, ex quo fiebat, ut divinae sapientiae om-
 niumque virtutum, quae in animo rationali
 sedem suam habent, particeps fieret, rectus
 ordo videbatur postulare, ut huic tam conna-
 turali hominis bono, propter cujus possessio-
 nem creatus, & in cujus conservatione salus
 ejus constituta est, nihil in ipso homine à Deo
 creante fieret, sive in animo, sive in corpore,
 quod eum ab illa sui creatoris & salutis, &
 veri totius sui boni possessione, & fruitione re-
 torqueret, ac divelleret. Hinc corpus pariter
 & animum suam quemque integritate vestivit,
 ut sine pacis illius supernae interpellatione,
 animus menti, corpus animo summam facilita-
 te, profundam tranquillitate servirent. Primum
 igitur de reliquo animi statu, postea de corpo-
 re pauca dicturi sumus.

Animum igitur primi hominis sine omni
 concupiscentiali motu creatum esse, certissima
 Augustini & verae Catholicae Ecclesiae do-
 ctrina est, adversus illum errorem Pelagianor-
 um, quo docebant, libidines illas, sive concu-
 piscencias, sive cupiditates, quibus in hac
 vita jugiter perturbamur ac tentamur, & ad

vitia quaelibet sectanda propellimur, humanae
 naturae concreatas esse: de quo multa in recen-
 sendis Pelagianorum erroribus diximus. Inter
 illas libidines turpissima quidem illa est, quae
 ad lasciviam carnis incitat, sive animum, sive
 simul & corpus; sed non est sola: in omnibus
 enim bonorum creatorum cupiditate, & pec-
 catorum generibus, locum habent. Nam quem-
 admodum ad concubitum, ad odoranda, ad gustan-
 da, ad audienda, ad videnda voluptuosa impetu
 quodam concupiscentiali & voluptuario provo-
 camur; ita & ad invidendum, superbiendum,
 blasphemandum: nec est ullum omnino boni
 creati genus, ad quod non similis concupiscenti-
 alis instinctus possit & soleat aliquando ex-
 ardescere, & ad consensum peccati impellendo,
 antecedere. Adversus istum igitur Pelagianor-
 um errorem asseverantissime semper August.
 docuit, naturam humanam in sua procreatio-
 nis exordio immunem & liberam ab hujusmo-
 di concupiscentiis productam esse, easque Deo
 vindicante, peccati primi merito emeruisse.

Hinc illud in libris de Civitate Dei: *Hoc itaque; lib. 14. b*
tam leve praeceptum ad observandum, tam breve ad Civit. 14. b
memoria retinendum, ubi praesertim nondum volun-
tati cupiditas resistebat, quod de pane transgressio-
nis postea subsequens est &c. Et in eodem libro
inferius: Haec igitur partes (sive atque libido)
in part. 2.

in paradiso ante peccatum vitiosa non erant. N^A
 enim contra rectam voluntatem ad aliquam moveban-
 tur; unde necesse est eas ratione tanquam frenis re-
 gentibus abstinere. Vnde quod nunc ita mouentur, &
 ab eis qui temperanter & iuste & pie viuunt, alias fa-
 cilius, alias difficilius, tamen cobibendo & refrenando
 modificantur, non est utique sanitas ex natura, sed
 languor ex culpa. Hinc illud in ultimo aduersus
 Iulianum opere: Hac dicebat B. Gregorius &c.
 volens exponere, vel potius quia nota sunt admonere, in
 quali quantoque certamine cum vitis interioribus pro-
 pter corpus quod aggrauat anima, consistit: sint sancti.
 Quod certamen utriusque fuisse in illo beata pacis loco,
 id est, in paradiso deliciarum, si nemo peccasset. Et
 aliquanto post: actio pia est in hac vita Deum co-
 lere & eius gratia contra vitia interna pugna-
 re, & eius ad illicita instigantibus, cogitantibusque non ce-
 dere &c. In paradiso autem, si nemo peccasset, non
 esset actio pietatis expugnare vitas; quoniam permissio
 felicitatis esset, vitia non habere. Hinc illud in li-
 bro de correptione & gratia: Ille vero (primus
 homo) nulla tali rixa a seipso aduersus seipsum
 tentatus atque turbatus, in illo beatitudinis loco sua se-
 cundum pacem fruebatur. Et inferius: Tales vires habe-
 bat eius voluntas, quae sine illo fuerat inlicita pecca-
 to; & nihil illi ex seipsa concupiscentialiter resistebat.
 Quam doctrinam tanquam Catholicam secenties
 in suis operibus aduersus Pelagianos edi-
 tis reperit, & aduersam velut Pelagianam fur-
 culum damnat. Hauserat suam ex Scripturis
 factis, quae manifeste vitia ista ex peccato pro-
 cessisse declarant. Nam cum dixisset primos ho-
 mines ante peccatum fuisse nudos, & non eru-
 buisse, postquam peccasset narrat oculos eor-
 um apertos: cumque cognouissent se esse nudos, con-
 suerunt sibi sicut, & fecerunt sibi perizonia, qui-
 bus pudenda velantur. Quia narratione signifi-
 catur, primos parentes nullos pudendos con-
 cupiscentiae motus in sua nuditate sentisse: post
 peccatum vero eosdem illos sentiendo erubuisse:
 quemadmodum communis Patrum, adeoque
 omnium Christianorum fidelium sensus est.
 Vnde Augustinus aduersus Iulianum, qui per
 peccatum nihil pudenda novitatis in partibus
 illis corporis ortum esse sentiebat: Ego vero non
 a pudore inanimi figurarum, sed a scriptore diuina

didici litterarum, quia illi primi homines nudi erant,
 & non confundebantur, in quibus absit ut tanta in-
 nocentia tam impudens esset: sed nondum inerat, quod
 puderet. Peccaverunt, at tenderunt, erubuerunt, ope-
 ruerunt; & adhuc clamas: Nihil illic indecens non-
 nunquam senserunt. Hanc plane impudentiam tuam
 nimis incredibilem, absit ut dicam, nullus te Apostolus
 aut Propheeta, sed nec pictor docuit aut Poeta. Et pau-
 lo post: Adam & mulier eius, qui nudi erant ante
 peccatum, & non confundebantur, mox ut peccave-
 runt, quas partes corporis amiserunt. perizoniam
 nomine satis expressum est. Videmus quod texorini, ni-
 mia insipientia est adhuc querere, nimia impudentia
 adhuc negare, quid senserint. Nam tu quoque cum ob-
 stinatissime contradicas, usque adeo iudicasti, nihil
 aliud humanis occurrere sensibus, nisi concupiscentiae
 motum erubescens illos homines in genitalibus tegere
 voluisse, ut perizoniam erigere ad latera conareris:
 Quo Scriptura loco frequenter Pelagianos li-
 bidentem in paradysum inducere molientes ex-
 pugnat. Eadem verò prorsus est & ceterarum
 cupiditatum ratio. Vnde & illas generatim non
 nisi ex peccato promanasse, ex alio Apostoli lo-
 co docet, ubi concupiscentiam sapienter peccatum,
 & peccati legem vocat. Nimirum ea de causa,
 inquit Augustinus, quod & peccato facta est,
 peccatum, si vicerit, facit. Vel ut alibi dicit: Eam
 (Apostolus) peccati nomine appellat, quia & de
 primo peccato originem ducit, & quosvis eius motibus
 ad illicita consenserit, peccat. Vbi sub concupiscentia,
 sicut & Apostolus Iacobus, omnem omni-
 no libidinem comprehendit, quae cum concupiscentia
 parit peccatum, seu, cui consentum adhibendo
 peccamus: quam idcirco iuxta mentem Apo-
 stoli, quem allegat, nihil aliud esse dicit, quam
 desiderium peccati. Vnde istam de concupiscentia
 origine doctrinam Augustini Synodus Tri-
 dentina faciens suam: Hanc, inquit, concupiscentiam,
 quam aliquando Apostolus peccatum appellat,
 sancta Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nun-
 quam intellexisse peccatum appellari, quod vere
 propriè in venia peccatum sit: sed quia ex peccato
 est, & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrariū
 senserit, anathema sit. Si ex peccato est, ante pec-
 catum gigitur nusquam fuit.

CAPVT TERTIVM.

Vtrum fuerint in homine primo innati & intensi appetitus excel-
 lentiae & laudis, & superbiae tentationes, ut quidam volunt.

QVIA doctrina cum tam sancta, tam
 primae conditionis decens integri-
 tem, tam in Scripturis, Concilio, &
 Augustino fundata sit, ut ejus veri-
 tate Pelagiana haeresis debellata, & mole op-
 pressa sit, mitum profecto est, quod quidam
 recentiores minus perspicam habendo erroris
 Pelagiani virulentiam & haereticum, ab istius
 doctrinae norma discesserunt. Nam quidam
 eorum dicunt hominem Deo iuvante potuisse se
 continere ab omni peccato, cum nullas alias
 tentationes haberet, praeter eas, quae extrinsecus in-

ferrentur; & praeter innatum appetitum excellentiae
 & laudis, quo ad voluntatem & intellectum, quae om-
 nia in tanta tranquillitate passionum, tanquam pre-
 clari deus praeditus facile poterat superare. Vbi
 significat innatis superbiae motibus homi-
 nem potuisse tentari; illa est enim, quae ex-
 cellentiae & laudi inhilat; sed eos facile su-
 perare potuisse, nihil enim superatur, nisi
 quod repugnando resistit. Alius Molinè ve-
 stigia secutus audet & dicit: Amorem ex-
 cellentiae in natura integra & perfecta intensissi-
 mum fuisse, & hoc imponit Augustino, A. 46. c. 2.
 tanquam

85
 sed etiam ceterorum honorum, quibus natu-
 raliter sensus afficitur (ut satis aperte etiam
 Molina profitetur) atque id per illum natura-
 lem appetitum seu concupiscentiam Adami
 fuisse tentatum, ita ut post de ore oculos in-
 citando, & spem jucundi iuramento lapsus via
 ad delictum per concupiscentiam illam natu-
 ralem fuerit, vide quantam acrimoniam adversus
 eum, & adversus commentum istud Pelagia-
 num Augustinus invehat: *Quid est ergo quod
 loqueris, nesciens quid loquaris? Ergo & in para-
 diso ante maledictam venena serpentis, ante curu-
 piam sermone sacrelego voluntatem, illi eis ubi serido
 iam fuit? Et quod incolerabilis dicitur, ad malum
 provocabat, & mala non fuit? Et videbant illi ho-
 mines fructum ligni prohibiti, & concupiscebant: sed
 ut non manducarent, & concupiscentia spiritus carnis
 concupiscentia repugnabat. Et vivebant in loco ubi
 tanta beatitudinis non habentes in se opus pacem men-
 tis & corporis? Non usque adeo deum nescitis, ut ista
 crederetis: non usque adeo in peccatis vestris dicatis.
 Ecce huiusmodi affectus voluntatis non homi-
 nibus innocentibus aut quia peccati in venturum
 comedere vellet, credere, denuntiam Augu-
 stinus vocat; hoc ipsum videtur dicere, impu-
 dentiam. Quanto frenari insurgeret, si un-
 dividisset Iulianum intensissimos & innatos ap-
 petitus excellentie & laudis, gravissimamque
 superbiam tentationes a propria excellentia &
 pulchritudine pululantes, quae mentem &
 abstraheret & illiceret, quae possibilitatem
 non peccandi impedirent, essentque vincenda
 atque superanda; in illum locum humanae vel
 Angelicae felicitatis inducere! Non enim
 quia boni corporalis ille appetitus seu libido
 fuit, eam tantopere exhorret Augustinus; sed
 quia boni cuiuscumque creati appetitus iure
 quo non peccandi possibilitas quoquo modo
 resistendo impediatur, cuius tentationis
 gravitas esset qualicumque pugna superanda.
 Hinc est enim quod constantissime semper om-
 nem omnino appetitum cuiuscumque motum
 qui quovis modo resisteret recta voluntas, ad
 illo statu tollit: Nihil, inquit, illi concupiscenti-
 aliter resisteret. Permansio desideratus esset, ut
 non haberet; hoc est, non habere motus quales-
 cunque, sive excellentie, sive laudis, sive
 akerius boni, qui deberent voluntate adver-
 sus eos pugnantem frenari. Et alibi: Nec ab-
 erit qui nam, quod boni & voluntas adipsereitur,
 ab invicem quod tamen animamve hominis feliciter vi-
 vum offenderet. Hinc est quod passim tradit,
 summam illius felicitatis fuisse tranquillitatem
 & pacem: In natura hominis ante peccatum pacem
 debere esse, non bellum. Et alio in loco: In tota
 anima & toto corpore concordiam habeo pacis Deum:
 quia in me seminare hoc bellum? Et rursus: Ab-
 se ut illa pacem animi & corporis haberet aliquid, pro-
 pter quod adversus seipsum prima hominis natura pu-
 gnaret. Et in libro de Civitate Dei: Si in
 incarnate sentit, in anima tota tranquillitas. Hinc
 summam ibi futuram fuisse bene vivendi faci-
 litatem ubique assent: quod nullo modo verum
 esse potest, si intensissimus ibi fuisset ex-
 cellentie & laudis appetitus, vel tanta gravi-*

tas tentationum inde surgentium: Non fessit, De corrept.
 inquit, in tanta felicitate, in tanta non peccandi
 facilitate. Et rursus: Ut deus tanta bonitate &
 bene vivere de facilitati, perseverandi committeretur
 arbitrium. Et alio in loco: Concorde (erat in
 paradiso) mentis corporisque vigilia, & mandata
 sine labore custodia. Tantum abest, ut gravissi-
 mas ibi superbiae tentationes vel suspicari au-
 deret. Hinc nullam omnino fuisse tentationis
 cuiuscumque gravitatem, ex qua vel pugnantem
 necessitas oriretur, passim astruit: In paradiso
 si nemo peccasset, non esset alio pietatis expugnare
 vitia, hoc est, surgentes undecumque animi aut
 corporis motus. Et in libro de Civitate Dei:
 Hoc autem bellum nunquam ullum esset, si natura
 humana per liberam arbitriam in rectitudinem
 sic in peccato nullus esset, aut si quis, sic in eius habitatore
 nulla ex cupiditate vel timore bona voluntate offensio.
 Si nulla offensio multo profecto minus pugna
 cum innatis illis, vel intensissimis laudis aut su-
 perbiae appetitibus, qui surgere ac tetare homi-
 nem sine bonae voluntatis offensione non possunt.
 Hoc enim offendit bonam voluntatem,
 quod ei resistit, & inde pugna nascitur. Non
 in cupiditatibus frenandis continentia laboraret, si
 hi nos, contra quod contendere, decerneret, si nihil
 bona voluntati ex mala concupiscentia repugnaret.
 Itaque de uno notissimo corporalis voluptatis
 appetitu, quae etiam in uxore licita est, lo-
 quens: Quae pugna boni & mali nulla esset, si
 non peccasset. Sicut autem ante hominum in-
 firmam nullam erat, ita post infirmitatem nulla erit.
 Quibus in verbis etiam radix tangitur, cur in illo
 pacis loco nec bellum, nec ulla quidem pugna,
 esse potuerit; quia omnis ab eo exulabat
 infirmitas. Nam ut idem sanctus Doctor
 alicubi dicit: Et pugnare infirmitas est. Quanto
 enim quisque vincit facilius, tanto pugnat magis.
 In semetipso autem quis pugnet, si nihil est semet-
 ipso eidem repugnans? Et quid nobis repugnat ex
 nobis, nisi quod adhibet eritatur, ut sanetur in nobis?
 Ergo in nobis semetipso sola est infirmitas causa pugnandi.
 Haec autem infirmitas gravissima primi pec-
 cati poena fuit: quod antequam praecellisset,
 nulla prorsus infirmitas pugnantem; necessitas
 incumberebat: Unde idem sanctus: In hac bona
 hominis & bene a bono condita infirmitate quae natura
 tunc bellum est, quoniam salus non datur est. Langueor
 sanctorum, pax est. Langueorem autem infirmitate
 vitia, natura non habuit. Ideo autem languo-
 rem istum, ex appetitibus huiusmodi innatis,
 aut intensissimis excellentie aut laudis, aut
 undecumque nascentem ante pugnantem vin-
 cendique necessitatem natura ante peccatum
 nullam habuit, quia grave admodum creaturae
 rationalis malum sunt, quo sine peccati me-
 rito affigi non debuit. Quod Augustinus te-
 tigit, quando dixit: Adhuc non intelligis nostri
 naturam non esse (hoc est non esse naturalem, seu
 cum natura concreatam a Deo) sed vitium,
 contra quod virtute pugnantem? Quo significat,
 cum nullo vitio aut malo naturam nostram
 esse creatam; sed tantummodo peccati merito
 vitiatam. Hinc mox inferius: Rogo te, oculos

13.1. oper. imp. cont. lib. 1. c. 10.
 14. de Civit. c. 10.
 3. cont. Jul. c. 11.
 Lib. 1. c. 7.
 Ibid. c. 16.
 Li. 14. de Ci. vit. c. 16.
 Decrept. & grat. c. 12.
 Lib. 1. cont. Jul. oper. imp. c. 11.
 14. de Civit. c. 10.
 3. cont. Jul. c. 11.
 Lib. 1. c. 7.
 Ibid. c. 16.
 Li. 14. de Ci. vit. c. 16.

Lib. 1. cont. Jul. op. imp. c. 26.
 Lib. 21. c. 15
 Lib. 14. c. 6
 Lib. de conti. nent. c. 3.
 Lib. 4. cont. Jul. c. 5.
 Lib. 4. cont. Jul. c. 2.
 Lib. de conti. nent. c. 7.
 Lib. 5. cont. Jul. c. 7.

M. V. S. I. N. V. S.
 M. V. S. I. N. V. S.

aperi, & cerni, quæ aperta sine. Nulla pugna est sine malo. Quando enim pugnatur, aut bonum pugnat & malum, aut malum & malum: aut si duo bona inter se pugnant, ipsa pugna est magnum malum. Cujus doctrinæ immobiles bases in libris de pura natura ex professo latius tradituri sumus.

Ex hoc fonte oritur, quod idem ille divinissimus Doctor parentes nostros sine ulla omnino pugna prostratos esse fateatur, ac doceat. Quod quamvis Augustinus non disertis verbis traderet, per se ipsa res perspicua est: ubi enim nihil prorsus resistit bonæ voluntati, quia nihil inest quod resistere queat, sed quidquid voluntas voluerit, hoc ipsa illâ voluntate fiat, apertissimum est, nullam neque tentationis gravitatem, neque superandi difficultatem, neque pugnandi necessitatem, imò nec pugnam ipsam esse posse: utpote quæ sine aliquo resistente esse non potest. Nullus autem cujuscunque appetitus sive corporalis sive spiritualis motus, cum quo resistente pugnare potuisset, voluntatem unquam surgendo precedebat, vel quando voluntate jubente surrexerat, nutum ejus vel ad latum unguem nõ excedebat, sed in omnibus eam obediendo sequebatur. Ex quo fiabat, ut quidquid in contrarium non pauci recentiores dicant, ne quidem voluntas sollicitè vigilare cogere, ne cupiditatis alicujus motus obreperet. Cujus rei perspicuū argumentū est, quod eñm oculis corpus eorum nudum quotidie subiceretur, nullo inquieto stimulo vel ardore, sive in animo sive in corpore, concitati sint. Quæ namq; mentis vigilantia satis esse queat, ut animus in tali corpore constitutus quod hujusmodi motibus, non præeunte jubenteque voluntate, obnoxium esse potest, incurfantibus in oculos ipsos rebus illecebris nullo unquam tumultuoso hujusmodi stimulo perturbetur? Nam ad hoc præcipuè vigilans illa cura mentis incumbit, ut illa illecebræ, per quas lascivus, aut alius quilibet concupiscentialis motus corpori aut animo potest citra imperium voluntatis obrepere, à conspectu, ipsique cogitationibus longius arceantur. Quod quia nec in subtrahenda invicem corporis sui nuditate, nec in contemplanda pomi vetiti pulchritudine observatum fuit, perspicuè patet non opus fuisse, ut mens adversus obrepentes undecunque motus excubaret, quos sibi persistente sub Deo mentis obedientia, à qua tota firmitas partis inferioris, adeoque corporis immortalitas religata pendebat, nullo modo obrepere posse sentiebant. Hinc Augustinus de cupiditate cibi vetiti loquens, quam suspicabatur consideratione decoris pomi surrexisse Iulianus: Non itaque, inquit, ibi qualiscunque cupiditas qualiscunque reluctata est vo-

Lib. 1. cont.
Int. op. imp.
fol. 103.

luntati, sed ei potius depravata servivit. Ac per hoc quamvis itaq; utraque mala esset, tamen voluntas cupiditatem, non voluntatem cupiditas duxit: nec præcessit voluntatem, nec resistit voluntati. Et de cupiditate seu libidine quarumcunque voluptatum, quæ sensibus corporis percipiuntur, disflens, regulam figit, quæ in omnibus omnino appetitibus locum habet: Nulla ratione crediderim, in illo tanta felicitatis loco, aut caræem concupivisse adversus spiritum, & spiritum adversus carnem; atque in ista conflictatione sine interna pace vixisse aut spiritum desiderijs non repugnasse carnalibus; sed quid undecunque libido suggesserit, turpi servitio preegisse. Quis ergo erat in ista pacis regione concupiscendi seu appetendi modus? Remanet igitur, ut aut nulla ibi fuerit carnalis concupiscentia, sed ille fuerit vivendi modus, ut omnia necessaria congruis membrorum officijs, sine ullius motu libidinis, impleverit: aut (ne nimum videamur offendere homines, qui voluptatem corporis quomodoque discedunt) ita ibi creditur carnalium sensuum fuisse libidinem, ut OMNINO RATIONALI SUBDITA VOLUNTATI non alias adesset nisi cum per illam vel saluti esset corporis vel stirpi propagationi consulendum: & tanta adesset, ut nulla ex parte mentem de supernarum cogitationum delectatione diserneret. Quod alibi brevius dicit, ita fuisse, si ibi fuerint, libidinis aut cupiditatis motus, ut voluntas nutum nec precederent, nec excederent. Quod quamvis ipse de illa notissima foeditissimaque dixerit libidine, quæ & animum perturbat, & corpus, dum ille voluptati inhiat, istud æstuat; de omnibus tamen appetitibus cujusvis motibus eadem prorsus ratio est. Vnde alibi de ipsidem motibus in illo beatitudinis loco disputans: Absit, inquit, ut beatitudo illa possit aut in illo loco non habere quod vellet, aut in suo corpore vel animo sentire quod vellet.

Hæc si viri illi docti atque Catholici paulò attentius ponderassent, quæ duobus istis capitibus dicta nequaquam in paradisu innatos illos & intensissimi excellentiæ & laudis (hoc est vanitatis) appetitus, contra quos, Augustino teste, lactatur animus & ad orationis præsidium convolat, induxissent: nequaquam gravissimis superbæ tentationibus, quæ recta voluntas impediretur sive multum, sive parum, statum illius beatitudinis perturbassent. Sed quid? Humanæ potius paganæq; Philosophiæ filium, quæ de innocentia illius quiete & perturbationum nostrarū origine nihil unquam suspicata est, quàm castissimam tanti Doctoris doctrinam in isto labyrintho sequi maluerunt. Vnde nihil mirum, si quemadmodum olim Philosophi fuerunt Patriarchæ Hereticorum; ita nunc Philosophia intemperantiùs usurpata fiat mater errorum.

CAPVT

CAPVT QVARTVM.

Ytrum Adam corpore esset moriturus, si non peccasset. Duplex mortalitas, & immortalitas.

NAM ex eodē fonte fluxit & illa cuius-
 dā recētoris exorbitatio, quā mortē
 corporis Adamo, etiam sine peccati
 merito, venturam esse sensit & scri-
 psit. Verba quibus expressit sensum suum ista
 sunt: *In hoc innocentia statu fuissemus aduersus om-
 nes inuarias & inuasionis elementorum impassibilitatis
 dote muniti; in omnibus imaginabilibus commodita-
 tibus praterquam immortalitatis. Tandem namque,
 utpote qui ex istisdem eramus constati elementis, quibus
 nunc compositi sumus, necesse fuisset videre finem
 istius opificij. Mortui fuissemus sine dolore: ut verbo
 dicam, fuissemus mortui. Vides & hunc dum
 Philosophiam sequitur, cūm Theologiam de-
 buisset, esse deceptum. Nam compositio cor-
 poris ex elementis eum in exorbitantem illam
 traxit sententiam, quam Catholica Ecclesia
 tanquam heresim proscriptit. Eodem rationis
 humane furo jam olim Augustinus quosdam
 narrat esse deceptos. Credebant enim Ada-
 mum propter corpus animale exiturum fuisse de hoc
 corpore, ut videlicet mors corporis non de peccato as-
 cendisse videatur, sed naturaliter, ut animalium ce-
 terorum. Pelagiani verō hoc ipsum in dogma
 verterunt, similiter existimantes mortem cor-
 poralem Adamo & nobis, non peccati merito,
 sed necessitate natura venturam esse, utpote quam
 caro animalium, ut Iulianus loquitur, de natura
 institutione suscepisset.*

Sed certa & Catholica veritas est, homi-
 nem, nisi peccasset, non fuisse corpore mori-
 turum. Docet eam Augustinus plurimis locis:
*Quapropter, inquit, fatendum est primos quidem
 homines ita fuisse institutos, ut si non peccassent, nul-
 lum mortis experirentur genus: sed eosdem primos pec-
 catores ita fuisse morte multatos, ut etiam quicquid
 eorum stirpe esset exortum, eadem pena teneretur
 obnoxium. Et alibi: Proinde si non peccasset Adam,
 non erat expoliandus corpore, sed supervestendus im-
 mortali. Et quia sexcentis locis eandem
 doctrinam tradit, sufficere unus pro omnibus
 ex libris de Civitate Dei: Constat inter Chri-
 stianos veraciter Catholicam tenentes fidem, etiam
 ipsam nobis corporis mortem, non lege natura, quā
 nullam mortem homini Deus fecit, sed merito insti-
 tam esse peccati: quoniam peccatum vindicans Deus
 dixit homini, in quo tunc omnes eramus: Terra es,
 & in terram ibis.*

Quo ipso in loco doctrinam istam in Scri-
 ptura illa fundat: Terra es, & in terram ibis.
 Nam per illam, mors corporis, inquit, pronun-
 ciata est; quia nec ipsam fuerat experiturus, si per-
 mansisset, ut factus est relictus. Quod verō viventi ait:
 Terra es, ostendit totum hominem in deterius com-
 mutatum. Quem Scripturæ locum etiam alibi
 allegat; & ita manifestum esse putat, ut dicat:
 Quomodo nisi de morte corporis intelligi possit ignoro;